1

報道関係者 各位

平成２７年度「均等・両立推進企業表彰」愛媛労働局長賞決定！

 厚生労働省では、職場における男女の均等な機会と待遇を実質的に確保し、女性労働者の能力発揮を促

進するための積極的取組（ポジティブ・アクション）や仕事と育児・介護との両立支援のための取組について、

他の模範となるような取組を推進している企業を対象に「均等・両立推進企業表彰」を実施しています。

 愛媛労働局（局長 天野 敬）では、このほど均等推進企業部門受賞企業を決定し、下記のとおり表彰式を

開催します。

 「均等推進企業部門」愛媛労働局長優良賞

◆佐川印刷株式会社（松山市）

       取組内容は、資料１のとおりです。

   表彰式  日時   平成２７年 10 月 19 日(月)  午前 10 時   （取材可）

場所   愛媛労働局 局長室

松山市若草町 4 番地３ 松山若草合同庁舎 ６Ｆ

（別添資料）

 １ 受賞企業の取組

 ２ 愛媛労働局「均等・両立推進企業表彰」受賞企業一覧

 ３ 均等・両立推進企業表彰実施要領

愛 媛 労 働 局 発 表

平成 27 年 9 月 29 日

14 時以降 解 禁

【担当】

愛媛労働局雇用均等室

室 長 藤田 恭子

地方機会均等指導官 渡辺 園子

（電  話）089（935）5222

愛媛労働局
Press Release

2

佐川印刷では、平成１７年度均等推進企業表彰愛媛労働局長奨励賞を受賞したことをきっかけに、継続的かつ

積極的に女性活躍推進に取組んでいます。女性正社員の採用数を増やし、社員のニーズに合わせた両立支援策

を取り入れながら、女性のキャリア形成を大切にしています。

<取組体制＞

○ポジティブ・アクション情報ポータルサイト内の「女性の活躍推進宣言コーナー」に女性の活躍推進を企業方針

として明示している。

○2006 年以降、毎年度の経営方針書の中で、女性社員が活躍の場を広げるようポジティブ・アクションに取組む

ことを掲げ、自社のホームページにポジティブ・アクションコーナーを設けている。

○2013 年 7 月にロールモデルとなる子育て中の女性社員を「ポジティブ・アクション推進リーダー」として任命し、

ポジティブ・アクションに関するイベントに積極的に参加させ、社内外の広報啓発活動に従事させている。

＜取組内容＞

○女性の採用拡大を目的として、2009 年度から継続してインターンシッププログラムを実施し、女子学生を積極

的に受け入れている。

○ロールモデルとなる女性社員を育成し、ホームページや採用サイトで積極的に紹介している。

○就職希望者を対象とする会社説明会では、女性社員が実体験を交えてポジティブ・アクションの大切さを伝え、

採用権限のある者に女性を加える等、キャリアアップ意識を持たせ、積極的に女性を採用している。

○女性の職域拡大に向けて、製版システムの自動化・効率化を進め、特異な技術を必要としない業務フローを

確立した。

○女性の管理職登用を目指して、女性の部下を持つ管理職のマネジメント教育と、女性社員の意識向上の両面

の研修を行っている。

○「女子会」と称した女性管理職によるランチミーティングを定例的に開催し、女性管理職同士の連携とモチベー

ションアップを図っている。

○継続勤務を支援するため、本人の希望により勤務形態の変更、時差出勤、在宅勤務などを選択できるように

するなど、柔軟に働くことができる制度を整備し、実施している。

○職場風土改革推進委員会を発足し、男女の役割意識の払拭に努めている。

＜取組成果＞

○新規学卒の女性応募者が平成 24 年度は 20 名、平成 26 年度は 30 名と増加し、直近 3 か年の女性採用比率

は 50％～100％となっている。（平成 25 年度は募集なし）

○管理職候補として育成している主任には、６名中４名の女性を登用している。

均等推進企業部門 愛媛労働局長優良賞

                            所在地：愛媛県松山市問屋町６－２１

資料 １

3

愛媛の「均等・両立推進企業表彰」受賞企業一覧

  均等推進企業表彰 ファミリー･フレンドリー企業表彰

平成１１年度
女性少年室長賞

株式会社フジ（チェーンストア業）

女性少年室長賞

楠橋紋織株式会社（タオル製品製造業）

平成１２年度
愛媛労働局長賞

株式会社愛媛新聞社（新聞業）

愛媛労働局長賞

四国瓦斯株式会社（都市ガス事業）

平成１３年度

愛媛労働局長賞

宇和島シロキ株式会社(自動車部品製造･工場閉

鎖）

株式会社伊予鉄百貨店(現(株）伊予鉄高島屋・百

貨店業）

平成１５年度

愛媛労働局長奨励賞

株式会社エス・ピー・シー（出版・

印刷業）

愛媛労働局長賞

ハリソン東芝ライティング株式会社(電気機械器

具製造業)

平成１７年度
愛媛労働局長奨励賞

佐川印刷株式会社（印刷業）

 均等推進企業部門 ファミリー･フレンドリー企業部門

平成２０年度

愛媛労働局長奨励賞

株式会社伊予鉄髙島屋（卸売業・小

売業）

平成２５年度
愛媛労働局長優良賞

株式会社伊予銀行（金融業）

平成２６年度

愛媛労働局長優良賞

株式会社あわしま堂（製造業）

三浦工業株式会社（製造業）

※ ｢均等･両立推進企業表彰｣は、平成１１年度から実施してきた｢均等推進企業表彰｣と「ファミリ

ー・フレンドリー企業表彰」を平成１９年度に統合したものです。

資 料 ２